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KITUS RAGINA NUSIGINKLUOTI, 
0 PATYS GINKLUOJASI

Komunistinė Sovietų Sąjunga nuolatos sprog
dina atomines bombas. - Jos vadai ragina ki
tas .valstybes nusiginkluoti ir mažinti karines 
jėgas, o patys jas didina. - Per 13 mėnesių ko
munistai yra įvykdę 12 atominių sprogimų. - 

\Anglijos premjeras ruošiasi atvykti Amerikon 
pasitarimui su prezidentu Eisenhoweriu

------------------------------------

V. Sidzikausko Kalba NT ll-sios 
Sesijos Bendrose diskusijose

, s Sovietų Sąjungos viršilos 
--'pirmojoj Ženevos konferenci

jos lakštingalos' balsais čiul
bėjo ir dabar vis kartoja ir 
ragina kitas valstybes prie 
nusiginklavimo ir karinių jė
gų mažinimo, o patys gamina 
stipriausius ginklus žmonių 
žudymui ir ruošiasi karui. 
Tokis jų dviveidiškumas vi
siems gerai žinomas nuo pat 
Antrojo Pasaulinio karo pa- 
bagos. Jeigu jie nesiruoštų 
karui, tai kokiais sumetimais 
gamina vandenilio ir kitokios 
rūšies bombas ir jas nuolatos 

\sprogdina.
Praeitą savaitę Atomu D~ 

Energijos komisija Washing
tone pranešė, kad Sovietų Są
junga vėl įvykdė didelį sprog
dinimą vandenilio bombos, 
kuris buvęs daug stipresnis ir 
pavojingesnis už pirmesniuo- 
sius bandymus. Tiesa, prane
šime nepasakoma kokia bom
ba buvo išsprogdinta, bet 
kuomet ji matuojama mega
tonomis, kurių tona lygi vie- 

o milijono tonų dinamito jė- 
ai, tai aišku, jog buvo iš

sprogdinta stiprioji vandcinA 
lio bomba, kuri vienu sprogi
mu gali sunaikinti daugybę 
pastatų ir milijonus žmonių.

Pranešime sakoma, jog So
vietų Sąjunga pastaruoju me
tu vykdo visą seriją sprogdi
nimų, kas parodo, kad “tai
ką” skelbiantieji komunisti
niai Sovietų Sąjungos vadai 
didina atominių ginklų pajė
gumą visu smarkumu ir ruo
šiasi karui, vietoj juos mažin
ti, kaip kad Bulganimas, Mo
lotovas nuolatos v čiulba apie 
nusiginklavimą ir karinių jė
gų mažinimą.

Jau pirmiau buvo pranešta 
apie komunistų atominių 
ginklų bandymo atnaujinimą, 
kurių keli buvo įvykdyti, vie
nas rugsėjo 4 dieną, antras 
rugsėjo 24 dieną, trečias spa
lio 28 dieną. Tie visi pandy- 
mai Amerikai yra žinomi.

Tai dar vienas komunisti
nės valstybės vadų veidmai
niškumas.

Anglijos Premjeras 
Ruošiasi Amerikon

Didžiosios Britanijos spau
da rašo, kad jau sutikta pre
mjero Edeno kelionei Ameri
kon pasimatyti su prezidentu 
Eusenhoweriu ir kitais Wa
shington© pareigūnais pasi
tarti šių dienų tarptautiniais 
reikalais. Tokis sutikimas pa
darytas po to, kaip Jungtinių 
Amerikos Valstybių kongreso 
nariai aplankė premjerą Lon
done ir su juo pasikalbėjo. 
Sakoma, kad kongresmanai 
ragino Edeną atvykti Ameri
kon ir pasitarti, nes Ženevos 
konferencijos viltys pradeda 
sublukšti, tai dviejų valstybių 
galvų asmeniškas pasikalbėji
mas būtinai reikalingas.

Edenas į tokį raginimą at
sakęs, kad jis norėtų vykti į 
Amerikos sostinę Washingto
ns, bet iki šio laiko dar nei 
vieną pusė tuo klausima ne
kalbėjo. Edeno šalininkai ma

no, kad su Jungtinių Ameri
kos Valstybių .vadais butų 
naudinga pasikalbėti ir išdis
kutuoti Europos ir Azijos šių 
dienų politiką. Teigia, kad 
Edenas norėtų vykti Ameri
kon prieš Sovietų viršilų at
vykimą į Londoną, kad pasi
kalbėjęs su prezidentu Eisen
howeriu ir žinodamas Ameri
kos nusistatymą, galėtų atvi
riau ir drąsiau kalbėti su Bul- 
ganinu, Churščevu ir Moloto
vu. Tačiau Edenas negali 
vykti iki jo prez. Eisenhowe- 
ris nepakvies, o šiuo metu 
Prezidento sveikata neleidžia 
tai padaryti. Jeigu viskas eis 
į gerąją pusę ir abi pusės pri
eis prie susitarimo, tai Ede
nas atvyks Amerikon sekan
čiais metais apie vasario mė
nesį.

Gal Pakeis Imigracijos 
Įstatymą

Washingtone Seneto teisių 
komisijos pakomisija atkreipė 
dėmesį į imigracijos įstaty
mą ir nori jį pakeisti taip, 
kad Amerikon galėtų atva
žiuoti daugiau žmonių iš tų 
kraštų, kurių žmonės nori 
imigruoti. Pakomisija pradė
jo rinkti nuomones pavienių 
asmenų ir kviesti organizaci
jų atstovus pasisakyti imi
gracijos klausimi/.

Demokratas senatorius iš 
Mass. Kennedy dabar veikian
tį įstatymą smarkiai kritikuo
ja, laikydamas jį blogiausiu 
įstatymu Amerikos istorijoje. 
Jis smerkia kvotas, kurios 
nustatytos pagal tautines 
grupes, kurių Amerikoje su
rasta 1920 metais daryto gy
ventojų surašymo. Tikrumo
je išeina taip, kad dabartinis 
įstatymas leidžia Amerikon 
atvykt tų kraštų gyventojam, 
kuriems išvykimas iš savo 
■krašto nereikalingas ir už
kerta kelią tiems, kuriems 
išvykimas reikalingas ir jie 
norėtų imigruoti Amerikon. 
Senatorius nurodo ir daugiau 
netobulumų dabartiniame imi
gracijos įstatyme.

VLIKas Posėdžiavo 
New Yorke

Praeitos savaitės pabaigo
je keletą dienų Baltic Free
dom Hous<. patalpose New 
Yorke posėdžiavo VLIKą su
darančių grupių nariai. Posė
džiuose dalyvavo ir VLIKo 
pirmininkas prel. M. Krupavi
čius, kuris iš Europos atskri
do lapkričio 21 dieną. Taipgi 
dalyvavo dr. Petras Karvelis, 
min. Ed. Turauskas ir kt. 
VLIKo pirmininkas Krupavi
čius savo kalboj pareiškė, kad 
laisvinimo darbas yra didelis, 
sunkus ir jį tinkamai atlikti 
reikalinga didele ir stipri vie
nybė. Toliau jis pareiškė vil
tį, kad sesija naujose gyveni
mo sąlygose suras tiesioginį 
ir trumpesnį kelią į Lietuvos 
išlaisvinimą. Palinkėjo, kad 
visi lietuviai vieningai ir su
tartinai dirbtų Lietuvos lais
vinimo reikalui ir visi veiksniai

(Užbaiga)
Dėl visų šių sumetimų lie

tuvių tauta, kaip kad ir kitos 
pavergtosios tautos, į busimą 
Ženevos konferenciją žiuri su 
nerimastinga viltim, Didžiųjų 
Galybių išmintis ir teisingu
mo pajautimas tenenuvilia jų 
teisėtų lūkesčių.

Dar pora dalykų. Pirmasis 
— Sov. S-gos “didžiadvasiš
kas” gestas, grąžinant Pork- 
kalos karinę ir jurų bazę Suo
mijai ir to grąžinimo panau
dojimas sovietinei propagan
dai. Porkkalos bazės grąžini
mas primena tebesančias so
vietų karines ir jurų bazes 
Baltijos valstybėse, neišski
riant nei Lietuvos. Šios bazės 
Sov. S-gos Baltijos kraštams 
buvo primestos pagal vadina
mus savitarpinės pagalbos 
paktus. Kaip visam pasauliui 
yra žinoma, tie paktai tebuvo 
vienas iš sovietinių žingsnių 
visiškam Baltijos valstybių 
okupavimui, kuris patikrina 
Baltijos jurai ir jos priėji
mams Sov. S-gos viešpatavi
mą. Yra gryna fantazija, tvir
tinti, kad Sovietų pasitrauki
mas iš Porkkalos pašaliną 
grėsmę esantiems prie Balti
jos juros dar nepriklauso
miems kraštams. Baltijos uo
stuose — Paldiske, Talline, 
Rygoje, Liepojuje, Ventpilė- 
je, Klaipėdoje — laikosi So
vietų povandeninio laivyno di
džioji dalis. O Baltijos karš
tuose įtaisyti raketiniai pa
būklai gali pasiekti Švediją, 
Daniją, Norvegiją, Vakarų 

sutilptų viename vežime, nes 
tokį didelį ir sunkų darbą ga
lima atlikti tik vieningai dir
bant. Baigdamas dar pridėjo, 
kad vieni kitiems kaišiodami 
lazdas į ratus darbo neatlik- 
sime.

Posėdžiuose, be VLIKą su
darančių grupių atstovų daly
vavo Laisvosios Lietuvos Ko
miteto nariai ir keletas stebė
tojų. Iškeltieji klausimai bu
vo diskutuojami šaltai, be jo
kių užgauliojimų ir kitų kal
tinimų.

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

Skautai dėkoja Susivienijimui
Neseniai įvykusiame New 

Yorko lietuvių skautų šven
tėje skautų vadovai iškilmin
go posėdžio metu pareiškė pa
dėką SLA už skautų organi
zacijos rėmimą.

SLA keliais atvejais yra 
parėmęs skautus aukomis, gi 
New Yorko skautams leidžia
ma naudotis 'Susivienijimo 
namais esančiais Brooklyne.

Sauktų rėmimas įeina į SLA 
Vajaus Komisijos darbų pro
gramą.

(Raštuose prašome žymėti 
savo {kuopos numerį

SLA raštinė New Yorke 
dažnai gauna įvairiais reika
lais atskirų narių laiškus. Bet 
kaikurie nariai savo laiškuo
se nenurodo kuopos numerio 
ir todėl raštinės tarnauto
jams tenka sugaišti kol nu
statoma, kurios kuopos narys 
i’ašo.

Labai pageidaujama 'ir pra
šoma, kad nariai, rašydami 
SLA raštinei žymėtų savo 

Vokietiją, net Britaniją, ne
kalbant apie Suomiją.

Antras dalykas — Maskvos 
vyriausybė į savo delegaciją 
JT X-jai pilnačiai įjungė ir 
vieną mano tautietį, Vilniaus 
Mokslų Akademijos preziden
tą, aiškų komunistą, klusnų 
Maskvos viešpačių tarną, 
Juozą Matulį. Ne musų reika
las, kaip Maskvoš vyriausybė 
parenka ’ savo delegatus. Ta

PIRMIAU, NEGU JIEŠKOSIME 
NAUJU SUSIVIENIJIMUI NARIU

SLA veikėj ai-organizatoriai svarbų darbą atlikdami, verti pagarbos 
ir įvertinimo. - Silpnoji musų veiklos vieta - iš organizacijos kas 
metai išbraukiami nariai. - Natūralūs narių pasikeitimas ir per 
neapdairumą išbraukiami nariai. - Išbraukiamųjų tarpe esama ir 
visuomenininkų, ilgamečių narių ir net žinomų veikėjų vardų. - Kuo
pos pareiga pašalinti šią negerovę. — Apie tai reikia atydziai kalbėti, 
nes kitaip neišgydysim šios ligos. - Reikalingas nepavėluotai kuopų 
valdybų susirinkimas. - Nebedarykim toliau sau skriaudos

čiau yra. pagrindo laukti, kad 
šis ponas čia į atsigabentas, 
kad, suprantama savo vieš
pačių įsakytas, liudytų, kaip 
lietuvių 
išmainė 
ir kaip 
jaučiasi

tauta entuziastingai 
savo laisvę į vergiją
pavergt ie j i lietuviai 

laimingi po maskolių
bizunu. Be abejojimo, šioks 
manevras laisvojo pasaulio 
nesuklaidina. Jis' tik pavaiz
duoja sovietinių komunistų 
moralę.

Baigdamas, aš noriu Lie
tuvos delegacijos vardu užtik
rinti, kad mes į šių dienų. PJT 
diskusijas žiūrime kaip į sa
vo paskirties, į savo ryžto at
naujinimą dabartinio musų 
tautų negando diktuojamiems 
be kompromisiškai vykdyti.

Iš Pavergtos Lietuvos

(Darbo Valandos
; - A t ■•<■... . , - ....... .

Vidutiniškai dirbama 8 va
landas. Įmonėse, kur dirbama 
dviem pakaitom, viena dieni
nė pakaita buna 9 valandos. 
Darbas akordinis, norminis ir 
padienis. Padienio darbo ne
daug. Pastarasis visada ma
žiau atlyginamas. Artimiau
sias darbininko varovas — 
brigadininkas. Jie nurodo, ką 
darbininkas turi dirbti, ir ra
gina jį greičiau dirbti. Akor- 
diniam darbe brigadininkas 
dirba kartu, bet padieniam 
nedirba, tik viršininkauja ir 
vadovauja. Brigadininkas gau
na 20% daugiau, kaip darbi
ninkas, tą patį darbą dirbąs. 
“Virš brigadininko” yra vir
šininkai. Jų pavadinimai ir 
kiekis priklauso nuo darbo
vietės pobūdžio ir dydžio.

kuopos numerį. Tas žymiai 
palengvins darbą ir pagrei
tins atsakymą.
Bus pradėta skelbti organiza- 

1 torių (darbo rezultatai
Šiame vajuje kaikurie or

ganizatoriai, prirašydami nau
jus narius, jau yra pasiekę 
gražių vaisių. Artimoj ateity 
pradėsime skelbti Tėvynėje, 
kiek - 'ir kuris organizatorius 
yra prirašęs naujų narių. Bu
tų malonu, kad galėtumėm 
paskelbti kiekvieno organiza
toriaus pavardę ir šalia jos 
pažymėti didesnį prirašytų 
narių skaičių. Tuo tikslu vi
si organizatoriai yra prašomi 
iš naujo sukrusti.

Pradėjus skelbti pasiektus 
rezultatus taip pat paaiškės 
kiek ir kuri kuopa jau yra 
pažengus , vajaus darbe. Visa 
tas turi dar daugiau paska
tinti kuopas naujam darbui, 
kad butų pasiektas vajaus 
tikslas.

Kada SLA nariu gali 
būti ir nelietuvis

Kai kurie organizatoriai

didesnė mokesčių suma, kai subręsta nepa
togi situacija, tada jau apsunkinamas nario 
išlaikymas kuopoje. Jam pasidaro jau ne
malonus tas visas reikalas ir jis kartais aiš
kiai prieš savo interesus eidamas ir neboda
mas ankstyvesnių nusistatymų, numoja ranka 
ir tiek.

Išimtinai kuopos pareiga.
Tiktai kuopa, tik jos veikli valdyba gali 

sumažinti išbrauktųjų narių skaičių, nuolatos 
sekdama narių mokesčių mokėjimą ir pasto
viai palaikydama su savo nariais glaudžius 
santykius.

Verta kiekvienos kuopos valdybai ret
karčiais peržiūrėti savo narių padėtį ir jeigu 
esti reikalas, tai pravartu nieko nelaukiant 
pasirūpinti kai kurių narių padėtį išaiškinti. 
Jeigu Kuopų Valdybos pastebėjusios atsilie
kančius narius juos aplankys, gražiai pakal
bins ir palaikys su jais ryšius, tai tikriausia, 
mes mažesnį skaičių narių išbrauksime. Iki 
šio laiko išbrauktieji, tenka manyti, nepakan
kamai buvo kuopose globojami ir buvo maža 
parodyta jiems nuoširdaus draugiškumo. Jei
gu pirmučiausia mes neleisime užvilkti na
riams mokesčius, juos korektiškai pakalbin
dami atlikti savo pareigą, kurią jie- pasiėmė 
įstodami į Susivienijimą, jeigu matydami na
rio šiokį tokį atšalimą, sukelsime jo nuotai
kas ir pasiryžimą nesišalinti iš lietuviškos 
organizacijos, tai bukime tikri, kad menkes
nius nuostolius turėsime.

Iki šiol per neapdairumą padarėme sau 
daug skriaudos nustodami kasmet ’po tam 
tikrą skaičių narių, bet dabar, kai naujų na
rių vis sunkiau gauti, tai organizatoriai ne
riasi iš kailio, kad tik galėtų musų organiza
ciją sustiprinti narių skaičiumi, — jau nebe
galima lengvai žiūrėti į išbraukiamus narius, 
prieš tai nepasirūpinus ir neatlikus visko, kas 
galima, kad juos sulaikyti nuo pasišalinimo iš 
Susivienijimo.

f

Kodėl kai kurie (nariai patenka į 
išbrauktųjų sąrašą

Kartais narys turėjęs tik mažą apdrau- 
dą, nustoja mokėti mokesčius, matyt supra
tęs, jog jam neapsimoka tie rūpesčiai, o laiku 
pakalbintas padidinti apdraudos sumą, kad 
šiais laikais turėtų prasmės jo apdrauda, na
rys beabejo nebūtų išstojęs. Arba, kitu at
veju, jeigu tik prieš pusmetį narys sumokėjo 
$50, tai matyt jis rimtai vertino savo apdrau- 
dą. Tad jo urnus pasitraukimas sunkiai pa
lesinamas. Arba, narys vis metines duokles 
iš karto mokėdamas, aiškiai parodė tvirtą 
savo pareigų supratimą ir jo staigus pasitrau
kimas, galėtų būti paaiškintas tik apsileidimu 
tų asmenų, kurie privalėjo atkreipti jo dėme
sį į būtinumą nenutraukti ryšių su Susivieni
jimu.

Šie reikalai išimtinai priklauso kuopoms 
ir jų čia pareiga veikti laiku ir veikti išmin
tingai bei apdairiai. Centras negali taip grei
tai į tuos reikalus įsikišti, nes žinios apie 
pablogėjusią narių padėtį jį daug vėliau pa
siekia. Be to Centrui sunkiau, kadingi na
riai yra nuo jo daug toliau ir ne taip lengvai 
pasiekiami.

Negalime paniekoje laikyti gražaus mu
sų organizatorių darbo. Jų pastangos bus 
tuščios, jeigu jų prirašytų narių nemokėsime 
išlaikyti. Kuopų valdybos nepavėluodamos 
ir sumaniai elgdamos tikrai sumažins išbrau
kiamų narių skaičių.

Dabar vyksta SLA 70 metų Sukaktuvinis 
Vajus. Pęr visas musų kuopas šimtai veik
liųjų darbuotojų, kai kurie, kaip neseniai šiuo
se poslapiuose buvo rašyta, eidami iš namų 
į namus, telkia lietuvius musų Susivienijimui. 
Atliekamas gražus darbas, kurio vyriausias 
tikslas padėti broliams lietuviams1 ir stiprinti 
lietuvybę ir tautinį susipratimą.-- Atvirai pa
sakius šiais laikais organizacinŽs darbas lie
tuvių tarpe nebėra lengvas. Daug reikia pa
siaukojimo ir ištvermės. O šios organizato
riaus savybės atsiranda tik tada, jeigu esti 
gilus supratimas, kad pasiimtos pareigos yra 
nepaprastai svarbios ir reikalingos1.

Tad musų visų priedermė didelėje pagar
boje laikyti šį lietuvių kvalifikuotų darbinin
kų ryžtingą darbą. Be šio pasiaukojimo ir 
tos ištvermės nebūtų pasiekta dabar turimų 
rezultatų.

Patys mažinant vajaus pasisiekimą

Štai kas metai Centras turi surašyti ne
užsimokėjusių narių ir patenkančių į “lapses” 
sąrašus. Ir pasirodo, jog prisirenka tokių 
išbraukiamų iš Susivienijimo narių nemažas 
skaičius. Kodėl vis dėlto išbraukiamų narių 
esti nemaža? Meš'žinome, kad sunku dabar 
naujų narių rasti, tad išbraukti iš organiza
cijos narius negalima lengva širdžia. Nes tuo 
budu patys naikiname vajaus pasiektus rezul
tatus ir organizacijos gyvenime nejuntame 
tos pažangos, kurios faktinai per vajaus dar
bą pasiekiame.

Praktiškai žiūrint, tam tikras narių nu
byrėjimas esti neišvengiamas. Suprantamas 
dalykas, įvairios priežastys kai kuriuos na
rius priverčia iš organizacijos pasitraukti. 
Bet, jeigu susipažįsti su visu išbraukiamų as- 

, menų sąrašu, pamatai, kad Čia yra musų pa
čių dalinas apsileidimas ar menkas dėmesys 
savo nariams, o gal ir nepanaudojimas visų 
galimų priemonių narius kiečiau surišti su or
ganizacija.

Tiek, kiek liečia apdraudas, mes galime 
pasisakyti iš privalių kompanijų, kurių agen
tai atvėjų-atvėjais lanko savo klijentus ir 
abejojančius arba apsileidusius prikalba to
liau savo apdraudos mokesčius mokėti. Ar 
ką nors panašaus mes praktikuojam? O' iš 
tų sąrašų musų organiacijoje, kurie susidaro 
iš nesumokėjusių savo mokesčius ir dabar 
“lapsuojamų” matosi, kad greičiausia tik at
sitiktinumas ar menka priežastis nuvedė di
džiąją dalį tų narių į šią išbraukiamųjų kate
goriją.

Išbraukiami tokie nariai, kurie 
neturėtų būti išbraukti

Jeigu atmesti tuos, kurie turėjo rimtes
nį pagrindą dėl asmeninių sunkumų ar šiaip 
svarbių kliūčių} musų organizaciją apleisti,' 
didžioji dauguma tik per nesusipratimą iš
braukiama. Čia yra ir žinomi visuomeninin
kai, kurie vieną kartą padarę sprendimą įsto
ti į Susivienijimą neabejotinai nelinkę savo 
žodžio lengvapėdiškai keisti, čia ir žmonės 
daugelį metų mokėję savo duokles ir neturį 
pagrindo sau nuostolius, daryti, atsisakius 
nuo ilgai laikytos apdraudos, čia ir lietuvių 
patriotų šeimos nariai, .kurie beabejo neturė
tų išsižadėti Susivienijimo tradicijų, čia ir bu
vusieji SLA komisijų nariai, žodžiu, atrodo, 
kad juos' išbraukdami padarytume tiktai 
klaidą. Bet atsiminkime, jog šios klaidos 
pradžia yra 'tada, kai narys pradeda užvilkin
ti savo mokesčius, nes vėliau kai susidaro rs '

< klausia, ar galima SLA na
riais įrašyti kitos tautybes 
asmenis. Tenka priminti, kad 
SLA konstitucija leidžia pri

imti nariais tik lietuvius, ta
čiau ji numato, kad ir kitos 
tautybes asmens gali būti S. 
L. A. nariais, kada kitatau

tis prisideda prie lietuvių per 
vedybas, įsūnijimą, draugin
gumą arba yra nusipelnęs lie- 
tuviams..savo darbais.
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Susivienijimo kuopos 
atlieka gerą darbą

Susivienijimo kuopos, gy
vuojančios per daugelį metų, 
savo narių tarpe turi nusipel
niusių ir pagerbimo užsitar
navusių narių. Tokie nariai 
privalėtų būti atitinkamai pa
gerbti jų gimtadienių ar ki
tokių sukakčių proga. Kaiku- 
rios kuopos tokias sukaktis 
nepraleidžia tylomis ir savo 
kuopos pareigūnus ir - kitus 
narius pagerbia.

Susivienijimo 308 kuopa 
savo daugmečiui ir veikliam 
pirmininkui Antanui Andriu- 
lioniui jo 50 metų amžiaus 
sukakties proga surengė pa
gerbimą, kuriame dalyvavo 
nariai ir sukaktuvininko ar
timi bičiuliai. Ta proga buvo 
pasakyta nemažai kalbų ir pa
linkėta broliui Andriulioniui 
sėkmės Susivienijimo ir ki
tuose darbuose. Sukaktuvi
ninkas atsakydamas į visų 
kalbas, padėkojo už gerus lin
kėjimus ir suruoštą gražų po
būvį. * *

Kuopos pareigūnai už su
ruošimą savo pirmininkui po
būvio paminėjimui jo 50 me
tų amžiaus sukaktį, užsitar
nauja didelės padėkos ir pa
garbos.

• ■$<£ •

Juozas Krasinskas 
60 metų amžiaus

Tėvynės ir kitų laikraščių 
bendradarbis, Juozas Krasin- 
skas, gyvenantis Worcester, 
Mass., birželio 5 dieną sulau
kė 60 metų amžiaus. Jis ne 
tik bendradarbiauja laikraš
čiams, bet dirba įvairiose lie
tuvių patriotinėse organizaci
jose: Susivienijime, Sandaroj, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriuje ir kt. Tai yra, kaip 
daugelis lietuvių sako, dzū
kiškos energijos žmogus. Jis 
gimė 1895 metais birželio 5 
dieną, Butrimonių valsčiuje, 
Alytaus apskrity, Paliepių 
kaime. Atvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes 1912 me
tais ir nuo to laiko veikia 
lietuviškose draugijose, daly
vauja įvairių organizacijų sei
muose ir bendradar b i a u j a 
spaudoje.

Butų labai gražu, kad šios 
60 metų amžiaus sukakties 
proga, worcesteriečiai suruo
štų pobūvį ir pagerbtų brolį 
Krasinską už jo daugelio me
tų darbą, o tas jam priduotų 
daugiau energijos dirbti to
liau.

Dar apie SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijas

Gruodžio mėhcsis yra pas
kutinis nominuoti kandidatus 
Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms. Tą mėnesį daugu
ma kuopų laikys susirinki
mus, nominuos kandidatus ir 
rinks kuopų valdybas. Susi
rinkimuose privalo dalyvauti 
visi nariai • ir atiduoti savo 
balsus už tuos asmenis, kurie 
jų manymu, tinkami būti 
kandidatais ir, jeigu rinki
muose bus išrinkti, galėtų or-

SLA Reikalai ir Veikla 
♦

Torontiečiai Paminėjo SLA 70 Metų Sukaktį
Š. m. lapkričio mėn 5 die

ną SLA 236 kuopa Toronte 
paminėjo SLA 70 metų ir To
ronto 236 kuopos 2įt metų 
sukaktį. Į minėjimą prisrin- 
ko pilnutėlė šv. Jono parapi
jos salė (per 300 dalyvių). 
Tarpe svečių buvo p. Deve- 
niai iš U. S. A., Lietuvos Ge
neralinis Konsulas p. Gylys 
su ponia, parapijos klebonas 
ir SLA kuopų atstovai iš 
Hamiltono ir St. Catherin.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
p. A. Devenienė, SLA iždo 
globėja. Ji vaizdžiai h* įtiki
nančiai apibudino SLA vaid
menį lietuvių gyvenime pra
eityje ir dabar. Ponios A. 
Devenienės ‘kalba susirinku
siųjų buvo įvertinta su dide
liu pritarimu. Daug ją girdė
jusiųjų tą patį vakarą pareiš- 
ke norą įsijungti į SLA narių 
eiles.

Koncertinę dalį išpildė jau
ni solistai S. Mašalaitė sopra
nas ir A. Velyvis tenoras. 
Abu solistai, dar mažai sce
noje tegirdėti, pasirinktus da
lykus išpildė gražiai ir susi-

Rinkimai Paragina 
Narius Dirbti

Musų organizacija, Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
turi savo savaitinį organą 
Tėvynę keturių puslapių, bet 
jis savus reikalus patenkina, 
supažindina bei informuoja 
savo tautos brolius ir seses 
su musų organizacijos ap- 
drauda ir pašalpa. Kitos ko
mercinės apdraudos įstaigos 
turi didelę armiją agentų, ku
rie diena iš dienos lanko gy
venamus namus ir skelbia 
savo evangeliją. Tiesa, ir mu
sų Susivienijimas turi nema
žą armiją, virš tris šimtus 
kuopų, kurių kiekviena turi 
savo pareigūnus, jų užduotis 
yra skeisti SLA idėjas tarpe 
savo tautiečių, bet tarpe ko
mercinių apdraudos kompani
jų agentų ir musų kuopi] pa
reigūnų didelis skirtumas. 
Kompanijų agentai dirba vi
si, o pas mus to nėra, dažnai 
darbas stumiamas nuo vieno 
ant kito. Kaikuriė kuopų val
dybose užima svarbias parei
gas, tačiau su darbu niekur 
nepasirodo, o dažnai net ban
do kitus kritikuoti. \ " /

Jeigu ne dumetiniai SLA 
seimai ir rinkimas centro pa
reigūnų, tai apie mus mažai 
kas žinotų. Rinkimai ir sei
mai pagyvina veiklą, tik gai
la, kad Tėvynėje uždrausta 
vesti agitaciją už kandidatus, 
bet tam patarnauja pašalinė 
spauda, nes čia laisva šalis.

Per du mėnesius kuopų su
sirinkimuose bus parinkti 
kandidatai busimiems rinki
mams, kurie įvyks sekančiais 
metais kovo ir balandžio mė
nesiais.’ Jeigu prie organiza
cijos vairo pastatomi gabus 
žmonės, tai organizacija bu
joja. Gaila, kad atsisako kan
didatuoti adv. K. P. Gugis, 
daugmetis ir prityręs iždinin
ko pareigose.

Senas Narys.

Akron, Ohio

SLA 198 Kuopa Rengia Po
būvį Naujų Metų Sutikimui

Susivienijimo 198 kuopos 
praeitam susirinkime nutarta 
surengti pobūvį naujų metų 
sutikimui ir bendrai visiems 
kuopos nariams juos sutikti. 
Pobūvis įvyks daugmečio kuo
pos nario Al. Jacksons užei
goje, kuri randasi ant East 

ganizacijai vadovauti per se
kančius du metus nuo busin- 
rio seimo.

laukė daug katučių. Solistams 
akompanavo muzikas St. Gai- 
levičius.

Pirmą kartą torontiečius 
džiugino gražus jąunų akor- 
dioniečių A. ir I. Sidaravičiu- 
čių duetas. Tarp kitų dalykų 
jos pagrojo A. Prialgausko 
harmonizuotą lietuviškų lui
nų pupury už kurį susilaukė 
iš dalyvių daug plojimo ir 
prašomos pakartojo. Visos 
koncerto išpildytojos buvo 
apdovanotos^ gėlėmis, o .vyrai 
SLA albumais. \

Po koncertines dalies pe
čiai vaišinosi, šnekučiavo \ir 
šoko orkestro Trimito muzi\ 
kos garsuose iki 12 valandai 
nakties.

Taip pasisekusiai paminėji
mą pravedė, SLA 236 kuopos
parengimų komisija iš St. Jo
kūbaičio, M. ir J. Yokubynų, 
p. Puhdžių, P. Budreikos ir 
kt. Jiems padėjo nariai O. ir 
J. Margeliai, p. NoVogrods- 
kiai, Br. Kovoliunienė, Dagi
liai ir daugelis kitų.

Ten Buvęs.

Avenue. Bus pagaminta šal- 
tunų, kopūstų su dešromis ir 
įvairenybių pasilinksminimui.

Rengėjai kviečia visus, vie
tinius ir iš apylinkės lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti ir 
linksmai sutikti naujus me
tus. A. J. Krizan.

Iš S. L. A. 66 Kuopos 
Metinio Susirinkimo
Ansonia, Conn. — SLA 66 

kuopos metinis susirinkimas 
buvo laikomas lapkričio 13 
dieną, Lietuvių Parapijos sa
lėje. Čia svarbesnius nuoti- 
kius paminėsiu.

Delegatai buvę SLA ketvir
tos apskrities metiniam suva
žiavime patiekė raportus, iš 
kurių paaiškėjo, kad apskri
tis finansiniai gerai stovi. 
Vienas delegatas pranešė, kad 
suvažiavime kaikuriė reiškė 
nepasitenkinimo pertvą#Kymu 
ligoje pašalpos skyrių. Tą rei
kalą kiek padislkusavus, ra
portai priimti.

Skaitytas laiškas nuo Lie
tuvių šv. Antano parapijos, 
kviečiantis kuopą dalyvauti 
parapijos 40 metų sukakčiai 
paminėti rengiamoj vakarie
nėj. Nutarta dalyvauti ir pa
skirta dovana $25.00.

Šis susirinkimas buvo pas
kutinis šiais metais, tai buvo 
perrinkta kuopos valdyba se
kantiems 1956 metams. Iš
rinkti šie asmens:

Pirm. S. Bujanauskas,
Vice pirm. S. Trapkauskas, 
Finansų sekretorius ir or

ganizatorius J. Radzevičius,
Užrašų sekretorius J. Vait

kus (Vaitkevičius), ėjas šias 
pareigas per kelis metus, 
atsisakė, tai jo vieton išrink
tas . naujas A. Kasparavičius,

Iždininkas ir koresponden
tas J. Marčiulionis,

Iždo globėjai abu nauji, O. 
Čaplinskienė ir A. Baranaus
kas,

Maršalka A. Jankauskas.
Kuopa turi apie 130 narių, 

bet aktyvių narių nedaugiau- 
sia randasi, kai reikia valdy
bą išrinkti ar šiaip kokio pa
rengimo komisiją išrinkti, tai 
sunku surasti norinčių kuo
pai patarnauti ir komisijoj 
padirbėti.

Atlikta nominacijos kandi
datų į Pildomąją Tarybą. At
likus visus reikalus ir susirin
kimui užsibaigus, buvo vaišės 
su užkandžiais ir gėrimais. 
Nariai geroj nuotaikoj pralei
do apie porą valandų tarp sa-, 
vęs besikalbėdami. Buvo ir 
svečių iš Worcester, Mass., 
tai V. Didžiūnas ir jo žmona,

IEVYNE

abu SLA nariai. Dar teko su
tikti J. Matusevičių. Kitų pa
vardžių nesužinojau. Jie visi 
kartu atvyko paviešėti pas 
Radzevičius, tai ta proga at
silankė į iSLA 66 kuopos pa- 
si va i ši nim o vakarėlį.

Korespondentas.

Linden, New Jersey’
SLA 285. KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks 
grudžio mėn. 13 dieną, 7 va
landą vakare, priprastoje vie
toje.

Visi nariai ir narės malo
nėkite skaitilingai dalyvauti 
šiame mitiniame susirinkime, 
nes turėsime daug svarbių 
ei kalų aptarimui. Taipgi bus 

nominuojami kandidatai Pil
domosios Tarybos narių pa
reigoms. Taipgi malonėkite 
reigome. Malonėkite užsimo
kėti duokles už šiuos 1955 
metus, o tuo palengvinsite 
sekretoriui darbą.

Visų šių metų bėgyje įvy
ko tik vienas susirinkimas, 
bet sekretorius neapleido na-i 
rių, duokles iškolektavo ir 
pasiuntė į centrą. Labai ne
gražu, kad nariai nepasist&i- 
gia atvykti į susirinkimus 
nors vieną kartą į tris mėne
sius. Todėl. t prašomi nariai 
nors metiniame susirinkime 
dalyvauti ir atlikti savo na
rines pareigas.

M. P rako]),
SLA 285 kuopos sekr.

New Kensington, Pa.

SLA .192 Kuopos Veikla

SLA 192 kuopos susirinki
mas buvo laikomas šių metų 
spalio 13 dieną-. Buvo daug 
svarbių reikalų, bet jie nebu
vo atlikti iš priežasties ne
skaitlingo nariais susirinki
mo. Jie atidėti kitam susirin
kimui, kuris įvyks gruodžio 
11 dieną.

Taigi gerbiami nariai ir 
nares, malonėkite atsilankyti 
į sekantį susirinkimą, kuris 
įvyks šių metų gruodžio 11 
dieną, priprastoj vietoj ir pri
prastu laiku, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi no
minuosime kandidatus Pildo
mosios Tarybos narių parei- 
komsv ir rinksime kuopos val
dybą 1956 metams.

Susirinkimui užsi baigus, 
kaip ir visuomet prieš naujus 
metus, turėsime skanių už
kandžių ir minkštų gėrimų. 
Todėl visi nariai bukite tame 
susirinkime.

Adelė Gura.

Philadelphia, Pa.
Spccialis. Pakvietimas

Pranešu SLA 135 kuopos 
nariams ir narėms, kad mu
sų kuopos susirinkimas bus 
laikomas gruodžio 4 dieną, 2 
valandą po pietų, Lietuvių 
Muzikalėje Svetainėje, 2715 
E. Allegheny Avenue. Šis su
sirinkimas nepaprastas, nes 
jame turėsime atlikti du svar
biu musų organizacijai daly
ku, būtent:

Pirmas, nominavimas kan- 
ditatų <į Pildomąją Tarybą ir

Antras, rinkimas kuopos 
valdybos 1956 metams.

Todėl visi nariai ir narės, 
nežiūrint kad ir esate užsi
mokėję mėnesines duokles iki 
naujų metų ar daugiau, pri
valote pribūti į šį susirinkimą 
ir atlikti savo pareigas musų 
broliškos organizacijos ger
būviui. Po nominacijų ir iš
rinkimo kuopos valdybos, ga
lėsite vykti į kitus susirinki
mus, būtent į Bendruomenės 
metinį susirinkimą. Laiko už-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, paš^^stą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Į 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių g/dytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS
‘71 w.2^.,JiSSESRF®    I* i.

saugoti pašaliečius nuo pavojaus, tokių maši
nų kambarių visos sienos, lubos ir durys iš
klotos storu švino sluoksniu, per kurį spindu
liai neprasimuša. Mūro siena jų nesulaiko. 
Šitokius aparatus turi įsitaisiusios visos di
desnės modernines ligonines. Rontgeno spin
dulių aparatai peršvietimui ir nuotraukoms 
visai neatitinka gydymui, nes jų spinduliai 
persilpni.

šiais laikais, tiek peršvietimai bei nuo
traukos, tiek gydymas X-spinduliais, yra at
skiria medicinos mokslo specialybė, kurią pa
siekti reikia išeiti atskirus mokslus ir įgauti 
atitinkamo praktiško patyrimo, šie specialis
tai, vadinami rentgenologais, teikia tikslų pa
tarnavimą, ir pilnai apsaugoja ligonius nepa
žeisdami jų sveikatos. Iš to jokio pavojaus 
niekam nesusidaro. Taipgi ir jie patys išmoko 
save apsaugoti nuo spindulių pavojaus, kurio 
nežinojo jų pionieriai ir pirmtakūnai.

Šiandiena rontgeno spinduliai yra viena 
iš didžiulių priemonių atpažinimui daugelio 
ligų ir stambus ginklas kovoti prieš vėžį. Be 
jų pagalbos jau nebeįmanoma daktarams tiks
liai aptarnauti savo ligonius.

Radiumas ir jo gydomoji vertybė
Radiumas yra lotynų kilmės žodis, reiš

kiąs ' spindulį, spinduliavimą. Jis yra chemiš
kas elementas, priklausąs šarminių metalų 
grupei, iškasamas iš žemės rūdos formoje, 
dažniausia mišinyje su uranium, iš kurio pa
reina atomiška energija. Faktinai radiumas 
yra uraniumo produktas, pastarojo dizsenti- 
gracijos eigoje. Jo randama tik laibai mažy
čiais kiekiais, o išskyrimo procesas be galo 
komplikuotas bei brangus, >

Grynas radiumas yra baltas, blizgantis, 
žibąs tamsoje. Tokioje grynoje formoje jis 
retai tepasitaiko. Kuomet kalbame apie ra- 
diumą, tai tikrenybėje turime galvoje jo 
druską, arba chemišką junginį (radiumo bro
midą), kuri panaši į truputį apipurvintą val
gomąją druską. Jis praktiškame gyvenime 
veik nenaudingas. Mokslinėse laboratorijose 
jis šiek tiek naudojamas, šiais laikais didžiu-' 
lė jo vertybė yra vėžio ligai gydyti.

(Bus daugiau)

Kas fra Vėžys

(Tęsinys)
Iš to logiškomis dedukcijomis kilo min

tis gydyti vėžį tais pačiais spinduliais, pa
naudojant tam tikrą jų dožą saugumo ribose. 
Jaunės vėžio ląstelės esti jautresnės, gležnes
nės ir žinoma, lengviau pasiduodančios X- 
spindulių destruktyvei veikmei, negu senes
nės ir patvaresnės normalios kūno ląstelės. 
Šiais patyrimais vaduojantis, j ieškota ir su
rasta aktualiais bandymais kokį kiekį X-spin- 
dulių saugu paleisti per vėžio naviką, sunai-’ 
kinant jo ląsteles ir tuo pačiu tarpu nepa
žeidžiant arba tik mažai pažeidžiant norma
lius audinius, per kuriuos šie spinduliai lei
džiami. Prieita prie saugios dozos, kaip kad' 
pavojingi vaistai visiškai saugiai vartojami, 
ligų gydymui nepakenkiant bendrai sveika
tai. Didesnio saugumo sumetimais gydymas 
atliekamas ne vienu kartu, bet pakartojimais 
ir, kur galima, vis iš kitos pusės, tuomi dau
giausia apsaugojant normalius audinius, kuo
met vėžio audiniai gauna šių spindulių visą 
sudėtinį kiekį.

Tai šitaip pirmieji rentgeno spindulių ty
rėjai, patys skaudžiai nukentėję ir kai kurie 
net, gyvybes paaukoję, davė medicinai svarbų 
ginklą kovoti vėžio ligą. Iš pradžios buvo ma
nyta, po kaikurių sėkmingų išgydymų, kad 
vęžio išgydymo problema galutinai išrišta. 
Deja, vėlesnis ir pilnesnis patyrimas davė ir 
skaudžių nusivylimų. Mat kaikurios vėžio rū
šys (sarkomos), vipai nesiduoda rontgeno 
spinduliais gydomos, nes jų atsparumas X 
spinduliams nemenkesnis už sveikuosius kūno 
audiniusA Taigi originalis galvojimas ir viltis 
tik dalinai pasitikrino. Neatsižvelgiant į tai, 
šiandien X-spinduliai randa plačią dirvą. Jie 
dažniausia naudojami odos, liežuvio ir burnos 
vėžio gydymui. Viena, kad tai duoda geras 
pasekmes, o antra, tai estetiškais sumetimais, 
nes išvengiama nemalonių chirurginių randų.

' Vėžiui ir kitoms ligoms gydyti tetinka 
tik galingi, specialiai šiam tikslui pagaminti 
X-spindulių aparatai, kurie išvysto labai stip
rius ir giliai siekiančius spindulius. Kad ap

teks.
Prašau visų kooperacijos 

f visuose musų draugijų paren
gimuose ir darbuose.

Z. Jankauskas,
SLA 135 kuopos lin. sekr.

So. Boston, Mass.

Mirė Matas Mockapetris, 
SLA 43 Kuopos Ugdytojas

Šių metų lapkričio 15 dieną 
mirė Matas Mockapetris, su
laukęs 76 metus amžiaus. Ve
lionis buvo senas musų mie
sto gyventojas, žymus veikė
jas lietuvių gyvenime, jo pa- 
tangomis išauginta SLA 43 
kuopa. Tais laikais, kada S. 
L. A. Massachusetts valstijoj 
nebuvo legalizuotas, jis mus 
visus prirašė . prie SLA. Jis 
vaikščiojo po namus, rašinė
davo narius ar kolektuodavo 
mokesčius. Jo kelio galas vi
suomet buvo Jurgeliuno krau
tuvėje, tas jam daug pagelbė
davo susitikti mus. SLA 43 
kuopos finansų sekretorium 
jis buvo nuo 1902 iki 1926 
metų. Su toms .pareigoms bu
vo gerai susipažinęs, turėjo 
gerą ranką ir mokėjo rašyti. 
Be sekretoriąvimo 43 kuopoj, 
jis buvo daug metų S. L. Šv. 
Kozimiero draugijos sekreto
rium ir iždininku.

Velionis Matas Mockapetris 
iš amato buvo siuvėjas, kilęs 
iš Suvalkijos. Per pastaruo
sius 6 metus buvo pasitrau
kęs iš darbo ir gyveno iš pen
sijos. Sirgo 6 mėnesius.

Nuliudime liko žmona Ago
ta, sūnus Vincas ir Pranas, 
marčios, 5 anūkai. Palaidotas 
'lapkričio 17 dieną iš lietuvių 
bažnyčios Kalvarijos kapinė
se šalia savo sunaus Juozo, 
kuris mirė 1920 metais. Sū
naus mirtis pakirto jo svei
katą ir negalėjo dirbti.

1954 metais velionis at

šventė 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį.

Senesnės kartos veikėjų 
eilės retėja, vienas po kitam 
išsiskiria iš gyvųjų tarpo ir 
apleidžia mus. Matai, tų atli
kęs daug gerų darbų lietu
viams, ilsėkis ramai laisvoje 
Amerikos žemėje, o mes liku
sieji gyvi ilgai tavęs nepa
miršime. S. Mockus.

Omaha, Nebraska

SLA 87 Kuopos Veikla

SLA 87 kuopa vis gausėja 
naujais nariais. Gausėdama 
nariais po truputį pasirodo ir 
■darbais. Štai metų bėgyje su
rengė kelis pasilinksminimus, 
kurie dalyviams davė progos 
linksmai praleisti laiką, o 
kuopai — papilnėjo kišenė. 
Kuopos nariai jausdami pil
nesnę kišenę, nepašykštėjo 

/paremti pinigais ne tik kelis 
asmenis, bet paaukojo ir 
Omahos Lietuvių Istorijai iš
leisti vieną šimtinę doleriukų.

Būdami ne - šykštus atkrei
pė į save dėmes ir, todėl su 
malonumu prisirašo nauji na
riai.

Šiemet kuopa baigdama 
1955 metus nori linksmai už
baigti metų darbo barą ir 
kviečia visus narius nepamir
šti atvykti šių metų gruodžio 
men. 11 dieną, 2 valandą po 
pietų į - metinį ' susirinkimą. 
Atvykęs — nesigailėsi.

Žvirblis.

Jamborees Fondo 
Komiteto Padėka

Jamborees Fondo Komite
tas gavęs SLA paramą at
siuntė padėkos laišką, kurį 
čia spausdiname:

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje visuomet turi prieš

Gruod'žio 2, 1955
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akis visus visų lietuvių reika
lus, jautriai deda prie širdies 
tautai daromas skriaudas, sie
lojasi dėl kenčiančios šiuo me
tu Tėvynės, nepraleidžia pro
gos, paskelbti pasauliui apie 
Lietuvos pavergimą.

Kai atsirado reikalas pa
remti musų skautų dalyvavi
mą Tarptautinėje p Jamboree 
Kanadoje, Susivienijimas ir 
čia pasirodė gyvas.

Musų Skautams dalyvavi
mas pavyko. Sekėsi jų pasiro
dymai. Įvairiaspalvė jaunuo
menė matė musų skautus, jų 
patrauklius įsirengimus sto
vyklauti, išgirdo apie lietuvių 
tautai daromas skriaudas — 
apie pavergimą Nepriklauso
mos Lietuvos, turėjo progos 
ir literatūros ir dovanėlių 
parsivežti atminčiai į savo 
kraštus.

Skautąi niekuomet nepa
mirš Jūsų gausios aukos.*

Skautams butų nepaprastai 
malonu matyti, Susivienijimą, 
suprantantį viską, kas lietu
višką, būnant * jų rėmėjais. 
Tai butų itin brangus kelias 
jaunuomenei tautine krypti
mi auklėti. Skautai vis atsi
mintų savo rėmėjus — narius 
tokio plataus, skaitlingo Su
sivienijimo. Jaunuomenė ne
turi palikti pati sau, ji netu
ri išeiti į gatvę. Jaunuomenės 
polėkius reik prilaikyti tinka
moje priežiūroje, kaip tik tai 
tiktų Susivienijimui.

Tarptautinei Jamboree lė- 
šohis sukelti Komitetas Bos
tone vardu už paramą nuošir
dus ačiū.

Su pagarba, .
Z. Končius, 

pirmininkas
A. Andriulionis, 

sekretorius v
John P. Tuinila, ,

• iždininkas
Ignas Končius.
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A. GRIGAITIS

Orišku Mare
(Užbaiga)

Nugirstas tėvų pasikalbėjimas man at
vėrė akis: Antanas su Griškų Mare gali 
nunešti ant užsakų.

Eik, jau eik, tėvai, niekus kalbi. Anta- 
* nas ves Marę. Jis vyras, gražus vyras. 

Tai kas, kad koja pritraukta. Ji kupriuke
ir dvasnelė. Jisai ims sau ant sprando 
vargelį — kalbėjo tėčiui mamą.

Dabar man aišku pasidarę, kad mano 
nešiotė yra dvasnelė ir Antanas ant užsa
kų neneš. Man pagailo jos.

Tikrai ji buvo dvasnelė. Dar šiltu me
tu šiaip taip, o šaltu daugiau kvaksėdavo 
savo kampe po patalais, rožančių ‘kabėda
ma arba kojinę megzdama. ' '

Griškų Marei sunegalavus, mes vaikai 
nešdavom jai į stubas malsią. Dažniausia 

'tai būdavo mano pareiga. Nešdavau du 
^-ąšotėlius, vienam barščiai su mėsos gaba

lu, o kitam baltytas kruopas, kuriose bū
davo verdama lašinių, kad butų riebesnės. 
/ Anais mano jaunystės laikais Suvaiko

mo] svarbiausias maistas buvo pusryčiai. 
Tik vėliau, kaime pradėjus darbus dirbti 
po pusryčių, pietus pasidarė sočiausias die
nos valgis.

Nuo sodybos iki stubų netoli varsne
lės. Išeini už vartų, pereini pievutę prie 
kluono, takeliu per lauką ir jau stubose. 
Pasuku durų medinį klingį, pastūmiu duris 
į vidų ir atsiduriu tamsioj priemenėj, be 
lubų su kopėčaitėm į pastogę. Priemenėj 
kvepia durnais. Į dešinę durys pas Griš
kų Marę. Patamsėj susirandu durų klem- 
ką, ją pakeliu, duris patraukiu į save ir 
prieš'mane aukštas slenkstis. Ąsotėlius 
statau už slenksčio ant grindų. Persiritęs 
per'kliūtį, pagarbinu ir sakau:

“Teta, atnešiau pusryčius”. Ji liepia 
man ąsotėlį su barščiais pastatyti ant sta

liuko prie sięnos, o kruopas ima į lovą ir 
pradeda srėbti.

Aš sėduosi ant žemo suolelio prie lan
go ir kol ji valgo, stebiu pirkios aplinką. 
Jos pirkelė maža, du langeliai, vienas į lau
kus, antras į vieškelį, per šį langelį gali 
sekti Įkas eina ar važiuoja juo. Pirkios ga
le į Vieškelį prie lango iš neobliuotų lentų 
sukalta lova. Aplink lovą sienos aplipdy
tos laikraščiais. Ant vieno lango mažas 
medinis kryželis, ant kito didelė maldakny
gė, kurioj, žinau, daug gražių šventųjų 
paveikslėlių. Pakojy ant sienos trys dideli 
paveikslai be rėmų, apkaišyti dirbtinom gė
lėm, sudžiuvusių rugių -varpomis, įvairio
mis žolėmis. Toliau, durų link skrynia 
virš kurios lentyna su keliais indais, moli
niu puodeliu, pora molinių palivuotų duo- 
•benėlių, pora pajuodusių beržinių šaukštų. 
Tarp šių indų — stiklinė cukrinė. Kaip ši 
prabanga atsirado tarp molio išdirbinių, 
nežinau. Gal dar iš dvario atsinešta. Prie 
pat durų mažas krosnelis su viena skyle, 
rinkėmis užklota. Prie durų ant sienos 
sukabinti rūbai.

Apibėgęs akimis visą pirkią sustoju 
prie paveikslų. Viename paveiksle lovoj 
guli žmogus. Ant staliuko šalę lovos pora 
buteliukų su prilipytais prie jų receptais. 
Reiškia — vaistai. Ligonis tik vienuose 
marškiniuose, sudžiūvęs ir atrodo pastyręs 
iš baimės.

Galugalvy nusiminęs angelas, nusisu
kąs nuo ligonio. Čia pat šalę angelo su ra
gais, su uodega, kanebėku Vienoj rankoj, 
plaukuotas šypsosi velnias. Kiek toliau 
giltinė su dalgiu, ir su smėlio laikrodžiu 
rankoj. Man paklausus, ką tai reiškia, ne
šiotė aiškina, jog paveiksle parodyta mirš
tąs užkietėjęs nusidėjėlis, kurio siela teks

TĖVYNĖ
pragarui. Dėlto angelas nuliūdęs, o šėto
nas linksmas.

Teta, kodėl jis toks didelis nusikaltė
lis? 1 ;

Matai, jisai buvo girtuoklis, latras, ka- 
zirninkas — aiškina man Griškų Marė.

Dabar aš prisimenu pas mus balius, 
kuriuose gerdavo ne tik svietiški žmonės, 
bet ir kunigai.

Teta, bet juk ir kunigai geria.
Vaikeli, jie negeria, tik svečiuojasi. 

Svečiuose ne nuodėmė nugerti, pasilinks
minti. Man aišku. Kai suvažiuoja gimi
nės, kunigai ir geria, tai tik svečiuojasi.

Teta, o kortavimas? Musų vyrai irgi 
kortuoja. .. •

Jie kortuoja, bet ne iš pinigų, tik taip 
sau, pažaisti, pramogai — nešiotei atsaky
mas. '

Man pasidaro mirštančio gaila, kodėl 
jisai lošė iš pinigų, o ne iš degtukų, kaip 
musų vyrai. Kodėl jisai gėrė ne svečiuose, 
o traktiernėj?

Seku paveikslus toliau. Čia angelas 
ant didelių 'saikių 'sveria žmogaus gerus ir 
blogus darbus. Viršuj šio vaizdo liepsnoj 
žmonių vėlės, sudėję rankas maldai, žiuri 
į viršų, kur ipievo motina su rožančium 
rankoj lyg nori jiems padėti.

, Tai skaistykla. '
< Sekančiame paveiksle šv. Trejybė. 

Diegas Tėvas su žila ilga barzda, šalę jo 
Kristus įaiko rankoj žemės skritulį. Virš 
jų galvų šv. Dvasia, balandėlio pavidale. O 

'dar aukščiau trikampy akis — Dievo ap
vaizda. Paveikslo apačioj galybės angelų. 
Aplink šv. Trejybę mėlyname fone žvaigž
dės. Trejybės atvaizdas mani yra žinomas. 
Jisai toks pat kaip ir Lankų bažnyčios di
džiajam altoriuje.

Teta, ar didelės žvaigždės? Ar jos 
didesnės už kabančią 'seklyčios palubėj lem
pą? Griškų Marė'man aiškina.

Temstant, angelai užžibina lempas, su
kabintas danguje. Jos šviečia ne tik dan
guje, bet ir žmonėms ant žemės.

A... suprantu. Paimk užlipti į daržinę 
kopėčaites, pastatyk, kur nusileidžia dan
gus prie žemės, lipk ir įlipsi į dangų ir pa
matysi, kaip apgelai vakarais žibina, o ry
tais gesina dangaus žiburius. Kiek . daug 
tų žiburių!

įžvalgius kruopas, Griškų Marė atsi
kelia iš lovos, barščius persipila savan puo- 
dan, ąsotėlius išplauna ir grąžina man.

Pasakęs sudie, su ąsotėliais grįžtu na
mon. [

Katįą mirė Griškų Marė nebeprisimenu. 
Atrodo, man pradėjus lankyti mokyklą. Ji 
prašydavo Viešpatį Dievą, kad prieš mirtį 
atleistų ją nuo ilgos ligos. Žinoma, jos 
prašymas buvo rimtas. Kas j4 ligys? 
Viešpats Dievas jos prašymo išklausė. Pa
singus drūčiai tris dienas, Griškų Marė ati
davė Dievui savo sielą.

Kartą, atvykęs į gimtinę atostogų, 
kaip ir visuomet, aplankiau Lankų kapuose 
tėvų ir brolių kapus. Kapuose prisiminiau 
savo kūdikystės dienas, prisiminiau ir sa
vo nešiotę, Griškų Marę, kuri buvo palai-’ 
dota taip pat šiuose kapuose. Norisi ap
lankyti ir jos kapą. Bet kur rasti jį? Tiek 
metų prabėgo nuo jos mirties, o kryžiaus 
jai nepastatė ir parašo ant jo neužrašė.

Bevaikščiojant kapuose žiuriu Barbu
tė davatkėlė, kuri rodos turėjo jau seniai 
būti po velėna, ravi kaž keno kapą. Apsi
džiaugiau. Ji tikrai žino vietą, kur palai
dota Griškų Marė.

Barbutė gyveno čia pat prie bažny
čios, kitoj Širvintos pusėj pas sklypininką 
giminę. Ji ne tiek namie, kiek bažnyčioj 
būdavo, ji kiekvieną mirusį parapijėtį 
palydėdavo į kapus, nežiūrint jo turto ar 
amžiaus. Ji buvo savo rūšies Lankų pa
rapijos mirusiųjų enciklopedija. Ji žinojo, 
kada kas mirė, kokia mirtim, kurioj vietoj 
kapuose palaidotas ir tt.

Aš mažas buvau, ji buvo jau senyva, 
tokia ji ir dabar po daugelio metų beliko.

Barborėle, sakyk, kur Griškų Marė, 
kuri gyveno G-ų stubose, palaidota? — pa
klausiau jos.

8 '

Ji pažiurėjo atydžiai į mane, pagalvo
jo, pakratė galvą ir tarė — Griškų Marės 
nebeprisimenu.

Ir įdėbė savo įdubusių akių žvilgsnį į 
mane: Ar nebusi patsai iš G-gų? — pa
klausė manęs.

Taip — patvirtinau.
Ar prisimeni mažas būdamas per šeš

tines einant procesijai aplink bažnyčią, 
už,giedojai, kantarams pritamamas. Dar 
tuomet tik šlebukėj buvai, be kelnaičių. 
Tuomet aš pasakiau tavo motinai: šis vai
kas bus kunigu.

Bet, Barborėle, aš gi ne kunigas.
Tai tas nieko nereiškia, bet mokslus 

išėjai kaip kunigas.
Barbutė tęsė toliau ravėjimą. Aš įme

čiau į jos sterblę sidabrinį.
Tai už Griškų Marę?
Taip.
Ir apleidau kapus.
Ir namiškiai man nepaaiškino, kur pa

laidota Griškų Marė. Gyveno, gyveno 
žmogus, mirė ir visi jį užmiršo. Nėra kam 
net amžiną atilsį už jo sielą sukalbėti. Griš
kų Marė mirė. O aš sakysiu ji dar nemi
rė. Dalis jos yra gyva manyje. Atimti 
gyvybę nors ir vabalėliui nevalia, — saky
davo Griškų Marė. Jos auklėtas, aš irgi 
taip sakau.

VĖLINIŲ NUOTAIKOS
'V t

Tėvynės žemėj atsigult
Galėjo tas, kuriam žadėta,
Kuris į amžinus namus
Su žvakėm, giesmėm palydėta...

O tie, dėl svetimos valios,
Kurie nekaltai nukentėjo, 
Kurie Sibiro pelkėse
Savo galvas padėjo —

Kas gi juos šiandien aplankys
Užgimtuoju takeliu,
Kur šiaurės vėjas ir naktys 
Tik turi laisvą kelią.

Sofija Ambrazevičienė.

Susivienijimo Kuopų Susirinkimai
«

Brockton, Mass. — SLA 17 
kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks šių metų gruodžio 13 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
Sandaros svetainėje, 30 Inter
vale Street.

Šiame^su^irinkiine bus no
minuojami kandidatai Pildo- 
rnosios Tarybos narių parei
gom ir rinkimas 17 kuopos 
valdybos 1956 metams, išduo
ti raportai iš antrosios ap
skrities suvažiavimo ir apta- 
jriami kiti reikalai, tad visi 
nariai ir narės kviečiami da
lyvauti susirinkime ir atsineš
kite knygeles, kurias gavote 
pardavimui, nes tą vakarą 
jpus laimėjimas.

Kurie narai esate skolingi 
už šiuos metus, pasistenkite 
užsimokėti. Dar kartą prašo
mi visi nariai neužmiršti 
gruodžio 13 dienos ir būti su
sirinkime.

Kviečia Valdyba.

Kingston, Pa. — SLA pir
mos kuopos'-susirinkimas į- 
vyks gruodžio 4 dieną, bažny
tinėj svetainėj, 1 valandą no 
pietų. y 7

Visi kuopos nariai\ir nares 
malonėkite drilyvautr šiame 
susirinkime, nes šis susirinki
mas yra priešmetinis, tki tu
rėsime išrinkti kuopos valdy- 
bą 1956 metami ir nedainuoti 
kandidatus į Pildomąją Tary
bą. Tad butų labai , malonu, 
kad visi nariai, dalyvautų su
sirinkime. Ateidami, atsives
kite savo kaimynus ir drau
gus prirašyti prieš SLA pir
mos kuopos. Yra/ ir kitų rei
kalų aptarimui. Z

Matulevičius,
SLA 1 Jkuopos užr. sekr.

Inkerman, Pa. — SLA 79 
kuopos m et ims susirinkimas 
įvyks ^gruodžio men. 11 die
ną, priprantu laiku ir pripras
toje vietoje.

Malonėkite visi nariai ir 
narks dąl^vauti šiame susi- 
rinkime, kad galėtumėm iš
rinkti kuopos valdybą. Taip
gi bus nominuojami kandida
tai Pildomosios Tarybos na- 
rįų ^pareigoms, todėl labai 
svarbu visiems nariams būti 
susirinkime.

Simas Jakučionis,
. ,/Z SLA 79 kuopos sekr.

Cambridge, Mass. — SLA 
371 kuopos susirinkimas į- 

\Vyks gruodžio mėn. 13 dieną, 
7 valandą vakare, 823 Main 
Street, Klubo' Salėje. z

Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite šiame susirinki- 
me, nes bus nominuojami 

y kandidatai Pildomosios “Tary

bos narių pareigoms ir ren
kama SLA 371 kuopos valdy
bą 1956 metams. Yra ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

Bus priimami mokesčiai už 
1956 metus. Todėl nariai pra
šomi iš anksto užsimokėti. 
Ateidami surinkiman atsives
kite savo draugus, gimines ir 
pažįstamus prirašyti prie mu
sų kuopos.

A. K. Martin,
SLA 371 kuopos fin. sekr.

Baltimore, Md. — SLA 64 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks šių metų gruodžio 11 
dieną, Lietuvių Svetainėje, 
Hollins ir Parkin gatvės, ant
rame aukšte, 2 valandą po 
pietų.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame susirin
kime, nes bus rinkimai kuo
pos valdybos 1956 metams ir 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą, tad visų na
rių privalumas būti susirin
kime.

Anna Lukas,
SLA 64 kuopos užr. sekr.

New Haven, Conn. — SLA 
142 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 4 dieną, 
Lietuvių Svetainėj, 243 
Front Street.

Prašau visus narius ir na
res įsitėmyti, kad šis susirin
kimas prasidės anksčiau, ne- 

, gu paprastai. Jis prasidės 
1:30 valandą po pietų iš prie
žasties vaikų dirmavonės baž
nyčioje. Visi esate kviečiami 
šiame svarbiame susirinkime 
dalyvauti, nes turėsime nomi
nuoti kandidatus į Pildomąją 
Tarybą ir perrinkti kuopos 
valdybą 1956 metams. Po su
sirinkimui bus užkandžių ir 
gėrimų.

J. Pikelis),
, SLA 142 kuopos pirm.

Detroit, Mich. — SLA 200 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks šių metų gruodžio 
11 dieną, 2 valandą po pietų, 
Armono svetainėje.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus nomi
nuojami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1956 metams. 
Todėl būtinai dalyvaukite ir 
atiduokite savo balsus už 
tuos asmenis, kurie, jūsų ma
nymu, tinkami bųti kandida
tais. Ateidami susirinkiman, 
atsiveskite kandidatų prira
šyti prie SLA 200 kuopos.

SLA 200 Kuopos/ Fin. Sekr,

Manchester, Conn. — SLA 
207 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks šių metų gruo
džio 11 dieną, visiems žino
moje vietoje, Lietuvių Svetai
nėje, antrą valandą po pietų.

Prašomi visi nariai daly
vauti, nes bus nominuojami 
kandidatai SLA Pildomosios 
Tarybos narių pareigoms ir 
renkama kuopos valdyba se
kantiems 1956 metams. Atei
dami atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA organiza
cijos.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Pittston, Pa. — SLA 7 kuo
pos svarbus susirinkimas bus 
laikoma gruodžio 11 dieną, 2 
vajandą po pietų, Klubo Sa
lėje.

Bus nominuojami kandida
tai į SLA Pildomąją Tarybą 
ir kuopos valdyba rengiama. 
Kuopai svarbu išrinkti finan
sų sekretorių ir iždininką, nes 
aš tose pareigose daugiau ne
busiu.

Organizatoriui dar yra pro
ga naujus narius prirašyti be 
jokio įstojimo mokesties. Na
riai prašomi pasistengti mo
kesčius už šiuos metus pilnai 
užsimokėti. Kuopa prašo na
rius butidai dalyvauti susirin
kime.

A. Galinskas,
Sek retorius-organizat orius

So. Boston, Mass. — SLA 
365 Jamaica Plain jaunuolių 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 7 
dieną, 8 valandą vakare, San
daros svetainėje, So. Bostone.

Susirinkime bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą, taipgi bus renkama 
SLA 365 kuopos valdyba 
1956 metams, tad visi nariai 
prašomi dalyvauti. A. M. J.

Cleveland, Ohio. — 136
kuopos susirinkimas šaukia
mas gruodžio 4 dieną, 11:30 
valandą ryte, Lietuvių Salėj. 
Bus nominuojami kandidatai 
Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms. Po susirinkimo 
bus užkandžiai ir draugiškas 
pasikalbėjimas. Kviečiu visus 
narius dalyvauti.

Kazys Gaižutis,
Finansų sekretorius.

Plymouth, Pa. — SLA 5 
kuopos narių susirinkimas į- 
vylks gruodžio 11 dieną, 2 va
landą po pietų, Vinco Kunigo- 
nio name, 52 E. Main Street.

>Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti šiame susirinki
me, nes bus kuopos valdybos 
rinkimas 1956 metams, taipgi 
bus nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą. Ateidami 
susirinkiman, atsineškite ad

resus tų savo draugų bei pa
žįstamų, kuriuos galima butų 
prirašyti prie -SLA 5 kuopos.

Kviečia Valdyba.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
35 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio mėn. 4 
dieną, 2-rą valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje, 206 Par
rish St., Wilkes Barre, Pa.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes šis ■ susirinki
mas bus priešmetinis, jame 
turėsime išrinkti kuopos val
dybą sekantiems 1956 me
tams ir nominuoti kandidatus 
į SLA Pildomąją Tarybą.

Mary D. Stanislovaitis,
SLA 35 kuopos fin. sekr.

West Frankfort, Ill. — S. 
L. A. 311 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų 'gruodžio 
11 dieną, 2 valandą po pietų, 
105 East 4-th a Street, Frank
fort, Ill. \

Visos nare/ ir visi nariai 
malonėkite /dalyvauti šiame 
susirinkime, nes reikės išrink
ti kuopos valdybą 1.956 me
tams ir nominuoti kandidatus 
į Pildomąją Tarybą. Tai yra 
svarbus susirinkimas ir visi 
nariai būtinai’ turi atsilankyti. 
Ateidami atsiveskite kandida
tų prirašyti prie 311 kuopos.

Antanas Radžiūnas,
SLA 311 kuopos sekr.

New Britain, Conn. — SLA 
34 kuopos priešmetinis susi
rinkimas šaukiamas įgruodžio 
S dieną, 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių Svetainėje, ant Park 
Street.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsime iš
rinkti kuopos valdybą 1956 
metams ir nominuoti kandi
datus Pildomosios Tarybos 
narių pareigoms. Todėl visi 
nariai nors kartą į metus bu
kite susirinkime.

M. Turskis,
' SLA 34 kuopos pirm.

Luzerne, Pa. — SLA 67 
kuopos priešmetinis susirinki
mas bus laikomas (gruodžio 
mėnesį, priprastoj susirinki
mu dienoj ir priprastoj vietoj, 
1:30 valandą po pietų.

Visų narių pareiga daly
vauti šiame susirinkime, nes 
turėsime svarbių reikalų at
likti. Taipgi nominuoti kan
didatus (Pildomosios Tarybos 
narių pareigoms ir išrinkti 
kuopos valdybą 1956 metams. 
Todėl visi ir visos bukite su
sirinkime ir atlikite savo pa
reigas.

P. Dudes,
! SLA 67 kuopos fin. sekr.

Akron, Ohio. — SLA 198 
kuopos priešmetinis susirinki
mas šaukiamas gruodžio 11 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Lukoševičių patalpose, 683 
Roslle Avenue.

Visų narių būtina pareiga 
dalyvaut šiam susirinkime, nes 
bus nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą ir renka
ma kuopos valdyba 1956 me
tams. Taipgi yra ir kitų svar
bių reikalų aptarimui, todėl 
nei vienas, bei viena neapleis
kite šio susirinkimo.

V. T. Neverauskas.

Easton, Pa. — SLA 342 
kuopos susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 4 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
Lietuvių Klubo patalpose, 631 
Walnut gatvė, Easton, Pa.

Tai metinis susirinkimas ir 
dienotvarkėje bus: 1. Kuopos 
pranešimas ir atsiskaitymas;
2. Kuopos valdybos rinkimai;
3. Nominacijos kandidatų į 
Pildomąją Tarybą.

, (Skaitlingas dalyvavimas su
sirinkime pageidaujamas. Po 
susirinkimo nariams ir jų 
svečiams subuvimas su vaišė
mis. Kviečia

Kuopos Valdyba.

Chicago, III. — SLA 36 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, gruo
džio 7 dien, Chicagos Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street, 7:30 valandą 
vakaro. 1t

Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes bus nomi
nuojami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą ir rinkimas kuo
pos valdybos 1956 metams. 
Jeigu esate pasilikę su mokes
čiai, tai būtinai užsimokėki
te šiame susirinkime.

A. Kaulakis,
SLA 36 kuopos fin. sekr.

Chicago, UI. — 18-tos apy
linkės SLA 129 kuopos prieš
metinis susirinkimas įvyks 
igruodžio 4 dieną, sekmadienį, 
1-mą valanda po pietų, lietu
vių bažnytinėj! svetainuj, 713 
W. 18-th Street.

Bus renkama kuopos valdy
ba 1956 metams ir kiti svar
bus reikalai apsvarstyti, tad 
visi nariai kviečiami dalyvau
ti.

J. Gelgaudas,
SLA 129 kuopos užr. sekr.

Racine, Wis. — SLA 100 
kuopos susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
6 dieną, 7 valandą vakare, 
prie J. Kapočiaus, 1968 Lin- 
ddn Ąvenue.

Maloniai kviečiu visus na
rius dalyvaunti, nes turėsime 

< atlikti kandidatų nominavi- 
mą į Pildomąją Tarybą. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

M. Kasparaitis, 
SLA 100 kuopos sekr.

Thompsonville, Conn.
Sėkmingas Parengimas

Šių metų lapkričio 19 die
ną Thompsonville Polish Na
tional Home patalpose suruo
šta šv. Jurgio Draugijos va
karienė ir šokiai praėjo su 
didelėmis pasekmėmis.

Svečių ir viešnių prisirin
ko pilna svetainė — virš 400 
asmenų. Daug buvo ir iš kitų 
artimesnių kolonijų, kaip 
Hartford, Conn, buvo B. Ve- 
deikis su savo bičiuliais. Ne
mažai matėsi iš New Britain, 
Rockville, East Win^or, 
Springfield, Mass, Westfield, 
Mass., South Dearfield, Mass, 
ir kitur. Vakarui vadovavo K. 
Miglinas.

Vakarienė buvo paruošta 
įvairių rūšių ir labai skonin
gai, o ką jau bekalbėti apie 
gėrimėlį ir šaltą alutį su bal
tom putom, kurio buvo už
tektinai. Svečiai ir viešnios 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios Radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. 1
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., ‘Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stiikas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO —'1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

JWLKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WTLK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2-15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtini 
valanda 7:00—8:00 vakare.

buvo patenkinti.
Teko nugirsti pareiškimų, 

kad tokias vakariens suren
gia tik ši draugija, nes už to
kią kainą niekur kitur nega
lima butų gauti.

Vakarienei užsibaigus, pra
sidėjo šokiai ir tęsėsi iki dvy
liktai valandai nakties.

Visą vakarą susirinkusių 
tarpe nuotaika buvo gera ir 
tikrai draugiška, tartum vie.- 
nos šeimos nariai susirinkę, 
tarp savęs kalbėjosi ir šešta
dienio liuosą vakarą leido.

Draugijos pareigūnai ir 
rengėjai taria širdingią ačiū 
šeimininkėms ir toms pane
lėms, kurios mandagiai patar
navo svečiams ir viešnioms 
laike vakarienės ir visiems, 
kurie su darbu prisidėjo. Taip 
pat ačiū visiems ir visoms, 
kurie vakarienėje dalyvavo.

J. F. Makoveckas.

Kiekvienas žmogus iš ank
sto rengiasi kalėdinėms šven
tėms ir pasveikina savo drau
gus. Prie tos šventės turėtų 
rengtis biznieriai ir pagarsin
ti savo biznus Susivienijimo 
organe Tėvynėje. /

I
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Lapkričio 28 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi Vytautas 
Sirvydas, imigracijos inspek
torius iš Montreal, Kanados. 
Jis atostogų metu atvyko ap
lankyti New Yorke ir jo apy
linkėse gyvenančius artimus 
gimines ir senuosius draugus, 
kurių turi nemažai, tai ta 
proga aplankė musų redakci
ją.

Su broliu Sirvydu, kaip bu
vusiu redaktorium ir sekan
čiu šių dienų politiką, ma
loniai pasikalbėta įvairiais 
klausimais. Jis praleidęs ke
letą dienų New Yorke, lap
kričio 30 dieną išvyko į na
mus prie savo kasdieninių at- 
sakomingų pareigų.

Centro Kuopos Susirinkimas
Penktadienio vakare gruo

džio (December) 9 dieną bus 
SLA 126 kuopos susirinki
mas Centro patalpose, 307 W. 
30-th St., New Yorke. Pra
džia 8 valandą.

Visų narių pareiga šiame 
susirinkime dalyvauti, nes 
bus balsavimai už kandidatus 
į SLA Pildomąją Tarybą ir 
kuopos valdybos rinkimai 
ateinantiems 1956 metams.

Sekretorius P. Bukšnaitis.

Gražus Pobūvis Baltic 
Free House Patalpose

Praeito penktadienio vaka
re, lapkričio 25 dieną, Baltic 
Free House patalpose įvyko 
gražus pobūvis. Jį suruošė 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas geresniam 
susipažinimui su . vietiniais 
bei apylinkių veikėjais ir min
čių pasidalinimui. Dalyvavo 
apie 60 rinktinių asmenų abie
jų lyčių, jų tarpe prel. M. 
Krupavičius, min. Edv. Tu
rauskas, dr. Petras Karvelis, wLaisvosios Lietuvos Komite
to nariai, gen. konsulas Jonas 
Budrys, dr. M. Devenis su 
žmona iš Waterburio, adv. 
Jurgėla su žmona iš Washing
ton© ir kt.

Darbščiosios moterys pa
ruošė įvairių rūšių skanių už
kandžių, o vyrai parūpino gė
rimų. Svečiai ir viešnios, tar
tum vienos šeimos nariai, 
tarp savęs draugiškai kalbė
josi, užkandžiavo ir visai ne
pajuto kai atėjo laikas skir
stytis j namus. Tai tikrai bu
vo gražus pobūvis, kokių la
bai retai pasitaiko.

Už pobūvio suruošimą pa
dėka priklauso Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tui, gabioms šeimininkėms ir 
visiems tiems, kurie prie po
būvio suruošimo prisidėjo.

j Dalyvis.

VINCO JANKAUSKO 
LAIDOTUVĖS

Sulaukęs astuonių dešimtų 
su viršum metų mirė žymus 
Amerikos x lietuvių tarpe savo 
laiku lab^i populiarus visuo
menės veikėjas Vincas Jan
kauskas. Šiuose puslapiuose 
jau buvo apibudintas Vinco 
Janskausko asmuo. O dar ge
riau musų skaitytojai atgai
vins atminimą apie šį veikė
ją prisimindami praeitą vasa
rą keliais atvejais talpintus 
Tėvynėje jo paties atsimini
mus, iš kurių galima spręsti 
ir apie senų laikų lietuvių 
veiklą ir apie velionio nuopel
nus Lietuvai, ypatingai jos 
Nepriklausomybės atkur i m o 
metais.

Paskutinę pagarbą atiduoti 
susirinko deja negausus bū
rys visuomenininkų, o taip 
pat jo giminės ir draugai. Il
gesnes kalbas pasakė Lietu
vos vice konsulas Anicetas 
Simutis ir Susivienijimo sek
retorius dr. M. J. Vinikas.

Gerbiamas A. Simutis ofi
cialiai kalbėjo, kaipo Lietuvos 
Konsulato atstovas, primin
damas, jog Vincas Jankaus
kas turėjo didelius nuopelnus 
lietuvių tautai, ką pripažino 
ir Lietuvos vyriausybė apdo
vanodama jį aukštu Vytauto 
Didžiojo Ordinu.

Dr. M. J. Vinikas plačiau 
sustojo ties Pirmojo Karo 
veikla, kada velionis daugiau
sia dirbo politinį ir visuome
ninį darbą. Jis dalyvavo pa
vergtų tautų organizacijose, 
kuriose veikė ir Čekoslovaki
jos busimi prezidentai prof. 
T. Masarykas ir dr. Benešąs, 
o taip pat ir kiti žymus po
litikai. Velionio asmeninė pa
žintis aukštesniųjų šio krašto 
valdininkų tarpe padėjo lietu
viams jų kovoje dėl Lietuvos 
reikalų. V. Jankauskas taip 
pat domėjosi Lietuvos praeiti
mi, jis . tyrinėjo lietuvių kal
bos kilmę, tuo tikslu studijuo
damas etrustų rašto pamink
lus. Visa ką jis darė, tai buvo 
geriausiu noru daroma pagel
bėti lietuvių tautai.

Po šių kalbų laidovėse da
lyvavę nuvyko į krematoriu
mą, kur .mirusio palaikai bu
vo sudeginti. Dalyvis.

Brooklyn, N? Y.

SLA 152 KUOPOS 
svarbus susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
13 dieną, 8 valandą vakare, 
Atletų Klubo salėje, 1332 
Halsey Street, Brooklync.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir aptarianti kiti rei
kalai, tai visų pareiga būti 
susirinkime.

Frank Lavinskas,
SLA 152 kuopos sekr.

Vietinių Sandariečių Veikla
SLA Sandaros pirmos kuo

pos matinis susirinkimas įvy
ko spalių 14 d. Juozo Ambra
ziejaus kontoroj, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Pirmininkavo A. Novickis, 
sekretoriavo Ošlapas. Dalyva
vo 8 nariai ir 1 viešnia. P. 
Novickis perskaitė protokolą 
paskutinio posėdžio, kurs įvy
ko spalių 30 dieną.

Toliau pranešė apie Sanda
ros pirmos kuopos veikimą 
per paskutinius metus.

1. Buvo suruoštas Mykolo 
Sleževičiaus minėjimas lapkr. 
27-23 d., kurs praėjo įspū
dingi.

2. Sandara dalyvavo L. 
Bendruomenės rinkimuos, kur 
jos kandidatas Novickis su
rinko 1,043 balsus, truko apie 
500 balsų, kad būti išrinkąs.

3. Sandariečiai dalyvavo 
Vasario 16 d. minėjime, loja
lumo parade geg. 1 d. ir bir
želio 13 d. minėjime.

4. Buvo paminėtas sanda
riečių suvažiavimas Wilkes 
Barre, Pa., kurs įvyko praei
tais metais.

5. P-nia Novickienė surin
ko apie $100.00 Sruogienės 
parašytai Lietuvos Istorijai, 
kurią leidžia TMD. .

A. Novickis dalyvavo Stei
giamo Seimo 35 metų minėji
me, nors piniginės apyskaitos 
dar nepaskelbė.

Kasoj po nedidelių išmokė
jimų: Sporto Komitetui $5.00, 
Naujienom $10.00, ALTui 
$10.00, liko $21.04.

Per metus įvyko tik vienas 
posėdis.

Iš paklausimų paaiškėjo, 
kad pirmininkui Novickiui at
stovaujant Sandarą teko da
lyvauti ir kalbėti keliuose mi
nėjimuose, būtent M. Sleževi
čiaus, Balučio, St. Seimo, inž. 
Mačiūno.

Pranešimas priimtas ir val
dybai pareikšta padėka.

Sandaros atstovai p. Kregž- 
dienė, Ošlapas, Makauskis, 
Kynastas per. metais dalyva
vo N. Y. 'Lietuvių Taryboje, 
kur p. Ošlapas buvo jos vice 
pirmininku, per paskutinius 
metus įvyko 5-6 posėdžiai, o 
metais anksčiau 13 posėdžių;

Sandaros atstovais į Altą 
kitiem metam išrinkti pp. Oš
lapas, Makauskis, Kregždienė 
ir Varnas. Laikantis tradici
jos sekančiais metais N. Y. 
Alte turėtų pirmininkauti 
Sandaros atstovas.

P. Audėnui siūlant, susirin
kimas padėkojo Sandaros at
stovam už jų darbą praeitais 
metais minėtose organizacijo
se.

J. Ambraziejus pareiškė, 
kad anksčiau Sandara buvo 
stipresnė tautinė organizaci
ja ir siūlė kalbėti tik apie 
Sandaros reikalus, neliečiant 
Alto ir kitų organizacijų.

Į valdybą sekantiem me
tam išrinkti: Novickis, Svi- 
pas, Ošlapas, Kinastas, Terci
jonas ir Varnas.

Sumanymai: Šiemet gruo
džio mėn. sueis 50 metų nuo 
Vilniaus Didžiojo Seimo, kurs 
įvyko 1905 m. Dėdė Ambra
ziejus, kurs buvo to Seimo 
dalyvis, pasisakė už to Seimo 
sukaktuvių minėjimą. Be to, 
jis priminė ir kitą to Seimo 
dalyvį, St. Kairį, kurs gyve
na šiam krašte. Nutarta kvie
sti keturias srovės ruošti tą 
minėjimą. Dėl susitarimo su 
s. d. numatyta p. Makauskis 
ir dr. Kanauka.

P. V. F. Jankauskui už jo 
pasiūlymą padaryti paskaitą 
apie etrustų kalbą, kuri buk 
gimininga lietuvių, nutarta 
padėkoti ir apsvarstyti.

Posėdžio metu buvo apgai
lėta, kad priaugančioji karta 
— lietuvių jaunimas nesilan
ko į Sandaros susirinkimus ir 
visuomenės darbo našta ten
ka vyresnio amžiaus žmonėm, 
kurie neturi pavaduotojų.

Dr. V. Tercijonas.

Chicago, Ill.
ATSIŠAUKIMAS 

į Chicagos Organizacijų ir 
Draugijų Valdybas

Chicagos Lietuvių Taryba 
praneša, kad Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo (Va
sario 16 d. akto) tradicinis 
paminėjimas įvyks 1956 me
tais vakario 12 dieną Chicago- 
je, Marijos Aukščiausios Mo
kyklos salėje, 1 valandą po 
pietų.

Draugijų ir organizacijų 
valdybos labai prašomos tą 
dieną tuo laiku savo paren
gimų nedaryti ir prašyti savo 
narius dalyvauti Lietuvos Ne
priklausomybės paminė j i m e 
bei paremti savo aukomis ko
vą dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Chicagos Lietuvių Taryba.
—— ---- j t ‘

Gydytojų Draugijos 
Susirinkimas---------

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugijos metinis visuo
tinis susirinkimas įvyks šių 
metų gruodžio 11 dieną (sek
madienį), 12:15 valandą die
ną (tuoj po pamaldų), Ap
reiškimo parapijos mokykloj, 
kampas Havemeyer ir North 
5-th St., Brooklyn, N. Y.

Darbų tvarkoj numatomi 
šie pranešimai:

1. .Dr. Vincas Kanauka (pa
grindinis referentas): Apie 
vėžį ir jo gydymą.

2. Dr. Antanas Starkus 
(koreferentas): Vėžio patolo
gija.

3. Dr. Juozas Dičpinigaitis 
(koreferentas): Vėžio konser
vatyvus gydymas ir chemote
rapija.

4. Valdybos pranešimai: 
pirmininko, sekretoriaus ir iž
dininko.

Gruodžio 2, 1955
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Los Angeles, Calif
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Lie-'

(Swyrinas Jo

is Sedos vals.,

iš Pileckų kai-

Trakų ap.,

636 Broadway,
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NAUJIENOS

NAUJIENOS

S

c

284 kp., Tollcston, Ind, Sirgo 5 s. ir 4 d. ,,

[erald Express, 
\taip pat kat.

apskr.
Kazimiera,

WITH
RŪTA
ONE

suorganizuoti 
ir. savo apy- 
avalynės rin- 
šurinktas gė-

Draugijos 
Amerikos 
Sąjungos.
Revizijos

$36.00
36.00 
£7.00 
3&00 
22.00
25.50 
36.00 
50.00 
33,00
58.00

EUROPOJE ESANTIEJI 
TREMTINIAI PRAŠO
Ruby ir Avalynės

Viso
Nuo

’•NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtu bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

j PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos#-• 
15.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėt! dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
, bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q.. Canada.

FIRST AMERICAN
GREEN LITHUA-
ON ITS COVER.

BOOK ON YOUR

^NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

JOHNNAGHTEN & CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

&w 
swing6

5. Revizijos Komisijos pra
nešimas.

6. Dr. V. Tercijonas: Apie 
N. Y. L. Gydytojų 
prisijungimą prie 
Lietuvių Gydytojų

7. Valdybos ir 
Komisijos rinkimai.

8. Einamieji reikalai ir su
manymai.

Draugijos nariai ir svečiai 
gydytojai, dantų gydytojai, 
farmacevtai ir kiti prašomi 
atsilankyt koskaitlingiausiai.

Draugijos vardu
Dr. V. Tercijonas.

Europoje likusių tremtinių 
skurdas yra toks didelis, kad 
kasdienės duonos kąsnis su
daro didžiausio rūpesčio. Ap
ranga eina jau antroje vieto
je ir yra pasibaisėtinai pras
ta. Todėl kiekvienas, kad ir 
panešiotas daiktas atneša di
delio džiaugsmo' ir didelio pa
lengvinimo užaugusiems ir 
vaikams. )

BALFo centras labai prašo 
visų BALFo skyrių, lietuvių 
parapijų, visų organizacijų ir 
atskirų asmenų 
savo, kolonijose 
linkėse rūbų ir 
kimo vajus ir 
rybes siųsti BALFo centrui, 
105 Grand Street, Brooklyn 
11, New York. BALFo cen
tras gautus rubus ir avalynę 
tuoj persiųs į Europą, ir da
lins labiausiai reikalingiems.

Siunčiant tas siuntas Bal- 
fo centrui, transporto išlaidas 
prašome apmokėti vietoje, 
nes kitaip atsiranda sunku
mų su pristatymu į sandėlį ir 
labai padidina išlaidas.

iPavalgdinkime išalku s i u s, 
aprenkime nuplyšusius!

BALFo Centro Įstaiga.

Poetas Br. Brazdžionis, 
tuvių Dienų red., pirmą kartą 
Los Ange'lyje pasirodė savo 
kūrybos deklamavimu spalio 
30 dieną, per Kristaus Kara
liaus šventę, į kurią sutraukė 
publikos pilną šv. Kazimiero 
parapijos salę.

Konsulas dr. J. J. Bielskis, 
atostogaudamas Phoenix, Ari
zonoje dalyvavo su paskaita 
vietos liet, klube, kuris dabar 
turi virš 60 narių ir sėkmin
gai veikia.

Dr. A. (Šapokos Lithuania 
Through the Ages iliustraci
nę Lietuvos istorijos santrau
ką papildomai išleido Lietu
vių Dienų leidykla. Knyga 

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

1 Lapkričio 26 Dienąį, 1955 [Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS PODERTS, 275 kp., Springfield, Ill., gimęs 

gegužės 15, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 14, 1926 m., mirė spalio 29, 1955 m. Velionio 
dukterei, Nellie Poder, pomirtinės išmokėta-------$150.00

Viso _____ _ __________________ -_____  $150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $117,703.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. GENIS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 8 savaites ----------
A. WALTAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 s. ............. .
A. VIAINORJ.US, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d
D. PEČIULIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. .--------------
P. KRIAUČIŪNIENĖ, 64- kp., Baltimore, Dd. Sirgo 2 s. dr 4 d. ___.
J. GESTAUTAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. _______ ______
B. PŪKIS, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 8 s. __________ _
V. SLES.ORAITIS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 4 s. ir 2 d.____ _
M. BUGAVECKIEN®, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3-s. ir 4 d
S. ADOMAITIENE,

.----------------------------------------- ■_-------------------------- $389.50
pradžios žiu metų bendrai viso -------------- $23,581.75

M J. VINIKAS, 
fiLA Sekretorius

puikiai įrišta kietais viršeliais, 
kaina $3.50. Tai gera Kalė
dų dovana Amerikoje gimu
siam jaunimui ir tiems ameri
kiečiams — anglams, kurie 
norėtų susipažinti su Lietu
vos praeitimi ir nepriklauso- 

padaryta 
ir ekono- 

pažanga 
puikiomis 

mo jos gyvenimo 
pažanga kultūrinėje 
minėje srityje. Ta 
yra pavaizduota
iliustracijomis ir statistiniais 
daviniais. Knyga gaunama 
lietuvių laikraščių adm., pas 
spaudos platintojus ir Lietu
vių Dienų leidykloje, 9204 S. ( 
Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.

Amerikos Lietuvių Tary
bos, Los Angeles sk. iniciaty
va lapkričio 3 ir 4 dienomis 
buvo suruoštas nepaprastas 
priėmimas septyniems Rusi
jos komunistų laikraščių re
daktoriams. Per dvi dienas 
buvo pikietuojami Ambassa
dor viešbučio visi įėjimai. Šia
me gražiausiame viešbutyje 
raudonieji komisarai turėjo 
spaudos konferenciją ir čia 
jie buvo apsigyvenę. Pikieta- 
vime dalyvavo virš 200 asme
nų (lietuvių, latvių, estų, len
kų ir ukrainiečių) su 50 įvai
riausių plakatų ir išdalinta 
4,000 atsišaukimų su klausi
mais raudoniesiems žurnalis
tams. Šį įvykį nepaprastai 
gražiai atžymėjo penkios Los 
Angeles televizijos ir radio 
stotys, ir visi didieji L. A. 
ir Hollyoodo dienraščai: L. 
A. Times, Exajniner, Mirror- 
Daily News, 
Citizen-News
savaitraštis Tidihgs ir apylin
kės miestų laikraščiai. Rusų 
žurnalistai sąryšyje su pike- 
tavimu per du vakaru atšau
kė savo numatytus vizitus, o 
šeštadienį, lapkričio 5 dieną 
Long Beach uosto vadovybė 
saugumo sumetimais jiems 
atšaukė leidimą lankyti uos
tą. S. M.

v
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys r
Misevičiute Vladislava, gyvenusi 

Kinijoje.
Jodauga Simonas.
Jonikas, iš Malvediškių kaimo, 

Varnių vals., Telšių apskr.
Misevičiute Vladislava, gyvenusi 

Kinijoje.
Noruševičius Juozas ir Mykolas, 

gimę Amerikoje, kilę iš Metelių 
m., Alytaus apskr.

Pranevičius Juozas ir Vincas.
Sviirinas Juozas 

soph).
Valeiša Juozas, 

Mažeikių apskr.
Zalieckaite Ona,

mo, nuot šeštokų, Krosnos vals.
Bladikas Pranas, išvykęs iš Kal

tinėnų vals., Tauragės
Bleizgiutū-Virbaliene 

iš Leipalingio.
Bražinskas Jurgis, iš

gyvenęs Cambridge, Mass.

Budreckiene Jadvyga, iš Prienų.
Čegys Jonas, iš Ceikinių, Šven

čionių apskr.
Chawes (ar Chafs) Beri '(Boris), 

iš Druskininkų.

Kajenas, iš Rubelnikų, Švenčio
nių apskr.

Kalvaitis Augustas, gyvenęs An
glijoje, o 1949 metais išvykęs Ame
rikon.

Konrad Heinrich, kilęs iš Lietu
vos, gyveno Agete St., Philadel
phia, Pa.

Norkevičius Leonas, sūnūs Juo
zo ' ir Aleksandros Pociutčs-Pocevi- 
čiutės Norkevičių prašo atsiliepti 
gimines.

Pruzinskiene Agota.
Selvenis Antanas, iš Viduklės, 

Raseinių ap., gyvenęs Scranton ir 
Harrisburg, Pa. Prašomi atsiliepti 
jo gimines ar žinantieji apie juos.

šimekvičius Gvidonas. 
škadauskienė-Okaitė Ane.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street^ 
New York 24, N. Y.

Tell Americans
ABOUT LITHUANIA!

Give your English-speaking friends 
a book about Lithuania, from "dal- 
gininkal” of 1863 to Kaunas opera 
and Palanga, also about 1/3 of 
Lithuanian nation in the U.S.A.: 

AN IMMIGRANT’S STORY 
By Arėjas Vitkauskas

Price $3.75. Send check or money 
order to: Philosophical Library, 
Inc., Publishers P. O. Box 1317, 

New York 8, N. Y.
THIS IS THE
BOOK
NIAN :
KEEP 
TABLE.

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
Tautines demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20tb Ave.., Melrose Park, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

LENGVAS BUDAS 
| IŠMOKT ANGLIŠKAI
Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie, darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuven ir tt.
Parodyta kaip- kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų t—ntų~ mo.
spausdina svarbesnius lietuvių enimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pa ti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prėnumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago j e — 

* $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to

kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, ILIinoii

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL B ALTE UN A S-B ALTO N 

Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.

Sutelktam garbingas laldotu- 
Ives. koplyčias nutoikiam ne

mokamai visose dalys* 
miesto,

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IB 

J. B SHALINSTel. Virginia 7-4499 
.am




